
   

 

   

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024 

 OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, a fim de 
atender o Tribunal de Justiça, CDI – Centro de Informação, CGJ – Corregedoria Geral da Justiça, Fórum das 
Turmas Recursais, ESMEC – Escola Superior da Magistratura, Assistência Militar, Fórum Clóvis Beviláqua e 
Creche Escola do Poder Judiciário do Estado do Ceará. 

Data de Abertura de Proposta: 09/02/2024 às 14:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 09/02/2024 às 14:30h (horário de Brasília). 
Processo Principal: 8503872-79.2023.8.06.0000 

 

1 LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAÚJO 
2 F P FAÇANHA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
3 WERBÊNIA AMED DA SILVA – EPP 
 

LOTE 7 – FRUTAS, HORTALIÇAS E LATICÍNIOS – COTA PRINCIPAL (Processo: 8502567-26.2024.8.06.0000) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNIDADE QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 

ABACAXI DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA SÃ, 

SEM RUPTURA, BEM FORMADO E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

LATA 473 CEASA R$ 5,00 R$ 2.365,00 

2 

ABÓBORA DE LEITE DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM 

CASCA SÃ, SEM RUPTURA, BEM FORMADO E EM 

PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

CAIXA 240 CEASA R$ 3,00 R$ 720,00 

3 

ABOBRINHA DE 1ª QUALIDADE, DE VARIEDADE BRANCA, 

SUPERFÍCIE LISA E BRILHANTE, BEM FORMADA E EM 

PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

QUILO 143 CEASA R$ 4,00 R$ 572,00 

4 

ACELGA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM FOLHAS 

ÍNTEGRAS, TALOS LONGOS E FIRMES E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

CAIXA 75 CEASA R$ 4,00 R$ 300,00 

5 

AMEIXA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, GRAU DE 

AMADURECIMENTO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM 

RUPTURA E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE 

QUILO 143 CEASA R$    15,50 R$ 2.216,50 

6 

ALFACE AMERICANA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM 

FOLHAS ÍNTEGRAS E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 143 CEASA R$ 4,50 R$ 643,50 

7 

ALFACE ROXA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM 

FOLHAS ÍNTEGRAS E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

CAIXA 188 CEASA R$ 4,70 R$ 883,60 

8 

ALFACE CRESPA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM 

FOLHAS ÍNTEGRAS E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

CAIXA 143 CEASA R$ 4,80 R$ 686,40 



   

 

   

 

9 

ALHO GRAÚDO EM CABEÇA DO TIPO COMUM, 

FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDO, COM BULBOS 

CURADOS, SEM CHOCAMENTO, BEM FORMADO, EM 

PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO, EMBALAGEM COM 200 GRAMAS. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 660 CEASA R$ 4,00 R$ 2.640,00 

10 

BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE, BEM FORMADA, COM 

GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCAS 

SÃS, SEM RUPTURAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO 

PRÓPRIA E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO 

E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE. 

PACOTE 1.313 CEASA R$ 5,00 R$ 6.565,00 

11 

BATATA DO TIPO INGLESA COMUM, NOVA, DE 1ª 

QUALIDADE, COM TAMANHO UNIFORME, SEM 

IMPERFEIÇÃO NA SUPERFÍCIE E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 563 CEASA R$ 5,50 R$ 3.096,50 

12 

BATATA DOCE COMUM, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM 

TAMANHO UNIFORME, SEM IMPERFEIÇÃO NA 

SUPERFÍCIE E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 188 CEASA R$ 4,50 R$ 846,00 

13 

BETERRABA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA 

SÃ, SEM RUPTURA, TAMANHO MÉDIO, E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 98 CEASA R$ 5,00 R$ 490,00 

14 

BRÓCOLIS DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, DE COR 

VERDE, BEM FORMADOS, E EM PERFEITAS CONDIÇÕES 

DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 188 CEASA R$    16,00 R$ 3.008,00 

15 

CEBOLA SEM RÉSTIA, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, 

NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA SÃ, SEM 

RUPTURA, BEM FORMADA E EM PERFEITA CONDIÇÃO 

DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 375 CEASA R$ 7,00 R$ 2.625,00 

16 

CEBOLINHA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, DE COR 

VERDE, BEM FORMADA, E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 518 CEASA R$ 2,00 R$ 1.036,00 

17 

CENOURA SEM FOLHAS, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, 

NOVA, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURA, BEM FORMADA E 

EM PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

PACOTE 330 CEASA R$ 6,00 R$ 1.980,00 

18 

CHUCHU DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO 

MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURA E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 143 CEASA R$ 3,50 R$ 500,50 

19 

COENTRO VERDE, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, BEM 

FORMADO E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 518 CEASA R$ 2,00 R$ 1.036,00 



   

 

   

 

20 

COUVE - FLOR DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, DE COR 

BRANCA, BEM FORMADOS, E EM PERFEITAS 

CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 98 CEASA R$    17,16 R$ 1.681,68 

21 

COUVE-MANTEIGA TIPO GRAÚDA, DE 1ª QUALIDADE, IN 

NATURA, BEM FORMADO E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 143 CEASA R$    14,00 R$ 2.002,00 

22 

ESPINAFRE DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM FOLHAS 

ÍNTEGRAS E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 113 CEASA R$ 5,00 R$ 565,00 

23 

FEIJÃO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM 

DE 1 KG. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. PACOTE 135 CEASA R$    17,00 R$ 2.295,00 

24 

GOIABA DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE 

AMADURECIMENTO, IN NATURA, CASCA SÃ, BEM 

FORMADA, SEM RUPTURA, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA 

E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

UNID. 330 CEASA R$ 8,50 R$ 2.805,00 

25 
GOMA FRESCA, EMBALAGEM COM 1KG. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. UNID. 143 KUME R$ 8,00 R$ 1.144,00 

26 

KIWI DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, GRAU DE 

AMADURECIMENTO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM 

RUPTURA E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 285 CEASA R$    24,00 R$ 6.840,00 

27 

LARANJA PÊRA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, GRAU DE 

AMADURECIMENTO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM 

RUPTURA E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE 

UNID. 3.750 CEASA R$ 3,80 R$ 14.250,00 

28 

LIMÃO DO TIPO COMUM, IN NATURA, DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, COM 

CASCA SÃ, SEM RUPTURA, E PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE. 

UNID. 98 CEASA R$ 7,00 R$ 686,00 

29 

MAÇÃ VERMELHA NACIONAL, IN NATURA, TAMANHO 

MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, E EM PERFEITA CONDIÇÃO 

DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 330 CEASA 
 

R$    11,00 

 

R$ 3.630,00 

30 

MACAXEIRA – MÉDIA, DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, 

COMPACTA E FIRME, TAMANHO E CONFORMAÇÃO 

UNIFORMES E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE. 

QUILO 143 CEASA R$ 4,50 R$ 643,50 

31 

MAMÃO COMUM DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE 

AMADURECIMENTO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURA, 

BEM FORMADO E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 285 CEASA R$ 5,00 R$ 1.425,00 



   

 

   

 

32 

MANGA TOMMY DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, 

TAMANHO MÉDIO, E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 473 CEASA R$ 6,50 R$ 3.074,50 

33 

MELANCIA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, IN 

NATURA, CASCA LISA E BRILHANTE, SEM RUPTURA, 

COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE. 

LATA 615 CEASA R$ 3,50 R$ 2.152,50 

34 

MELÃO DO TIPO JAPONÊS DE 1ª QUALIDADE, IN 

NATURA, TAMANHO GRANDE, MATURAÇÃO ADEQUADA 

PARA CONSUMO, SEM RUPTURA, COM COLORAÇÃO 

PRÓPRIA E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE. 

QUILO 285 CEASA R$ 6,00 R$ 1.710,00 

35 

PÊRA DE TAMANHO MÉDIO, IN NATURA. TAMANHO 

MÉDIO, 1ª QUALIDADE, E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 285 CEASA R$    15,50 R$ 4.417,50 

36 

PIMENTÃO VERDE DE 1ª QUALIDADE, INTEIRO, DE 

TAMANHO MÉDIO E ÍNTEGRO, BEM FORMADO, COM 

COLORAÇÃO UNIFORME E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE 

UNID. 375 CEASA R$ 6,50 R$ 2.437,50 

37 

QUEIJO TIPO COALHO, ZERO LACTOSE, DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO 

TRANSPARENTE E ATÓXICO, COM DATA DE VALIDADE. 

FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 68 MARANGUA
P E R$    50,00 R$ 3.400,00 

38 

QUEIJO TIPO COALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E 

ATÓXICO, COM DATA DE VALIDADE. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 143 MARANGUA
P E 

 

R$    36,00 

 

R$ 5.148,00 

39 

RUCULA, IN NATURA, COM FOLHAS ÍNTEGRAS E EM 

PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

UNID. 143 CEASA R$ 8,90 R$ 1.272,70 

40 

REPOLHO DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NOVO, 

DE FOLHAS VERDES, SEM RUPTURAS, E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

CAIXA 141 CEASA R$ 5,50 R$ 775,50 

41 

REPOLHO ROXO DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, 

NOVO, DE FOLHAS VERDES, SEM RUPTURAS, E EM 

PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

UNID. 188 CEASA R$ 6,50 R$ 1.222,00 

42 

TANGERINA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, BEM 

DESENVOLVIDA, BEM FORMADA, LIMPA, COM 

COLORAÇÃO PRÓPRIA E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 285 CEASA R$    10,00 R$ 2.850,00 

43 

TOMATE CEREJA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, GRAU 

MÉDIO DE MATURAÇÃO, BEM DESENVOLVIDO, BEM 

FORMADO, LIMPO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E EM 

PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

UNID. 188 CEASA R$    14,00 R$ 2.632,00 

44 

TOMATE DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, GRAU MÉDIO DE 

MATURAÇÃO, BEM DESENVOLVIDO, BEM FORMADO, 

LIMPO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

UNID. 375 CEASA R$ 8,00 R$ 3.000,00 



   

 

   

 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

45 

UVA CRIMSON DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, SEM 

SEMENTE, E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 285 CEASA R$    14,00 R$ 3.990,00 

46 

UVA THOMPSON DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, SEM 

SEMENTE, E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 282 CEASA R$    16,00 R$ 4.512,00 

VALOR TOTAL R$ 112.771,38 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAÚJO (CNPJ 40.159.342/0001-73), vencedora do lote 7 com o valor de R$ 112.771,38 
(cento e doze mil, setecentos e setenta e um reais e teinta e oito centavos). 
 
Encerrado o Lote 7 do Pregão Eletrônico Nº 002/2024, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a defeituar 
o procedimento, submeto ao Excelentíssimo Desembargador Presidente, para a devida homologação, e, conforme conveniência, 
adjudicação do objeto ao vencedor. 

Fortaleza, aos 18 de março de 2024. 
 

 
 VISTO:   __________________________________________________ 

Membro da Comissão Permanente de Contratação 

 

 
______________________________________________ 

Pregoeiro do TJCE 
 

DECISÃO DO PRESIDENTE 
 

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame. 
 

Fortaleza, aos 18 de março de 2024. 
 

 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 

 

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor. 
 
À douta Presidência. 
D.s. 
 

 

 

Cristiano Batista da Silva 

Consultor Jurídico da Presidência



   

 

   

 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024 

OBJETO: Registro de preços visando eventual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, a fim de 
atender o Tribunal de Justiça, CDI – Centro de Informação, CGJ – Corregedoria Geral da Justiça, Fórum das 
Turmas Recursais, ESMEC – Escola Superior da Magistratura, Assistência Militar, Fórum Clóvis Beviláqua e 
Creche Escola do Poder Judiciário do Estado do Ceará. 

Data de Abertura de Proposta: 09/02/2024 às 14:00h (horário de Brasília). 
Início da Sessão de Disputa de Preços: 09/02/2024 às 14:30h (horário de Brasília). 
Processo Principal: 8503872-79.2023.8.06.0000 

 
1 LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAÚJO 
2 F P FAÇANHA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
3 WERBÊNIA AMED DA SILVA – EPP 

 

LOTE 7 – FRUTAS, HORTALIÇAS E LATICÍNIOS – COTA PRINCIPAL (Processo: 8502567-26.2024.8.06.0000) 

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNIDADE QUANT. MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

1 

ABACAXI DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA SÃ, 

SEM RUPTURA, BEM FORMADO E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

LATA 473 CEASA R$ 5,00 R$ 2.365,00 

2 

ABÓBORA DE LEITE DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM 

CASCA SÃ, SEM RUPTURA, BEM FORMADO E EM 

PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

CAIXA 240 CEASA R$ 3,00 R$ 720,00 

3 

ABOBRINHA DE 1ª QUALIDADE, DE VARIEDADE BRANCA, 

SUPERFÍCIE LISA E BRILHANTE, BEM FORMADA E EM 

PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

QUILO 143 CEASA R$ 4,00 R$ 572,00 

4 

ACELGA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM FOLHAS 

ÍNTEGRAS, TALOS LONGOS E FIRMES E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

CAIXA 75 CEASA R$ 4,00 R$ 300,00 

5 

AMEIXA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, GRAU DE 

AMADURECIMENTO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM 

RUPTURA E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE 

QUILO 143 CEASA R$    15,50 R$ 2.216,50 

6 

ALFACE AMERICANA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM 

FOLHAS ÍNTEGRAS E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 143 CEASA R$ 4,50 R$ 643,50 

7 

ALFACE ROXA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM 

FOLHAS ÍNTEGRAS E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

CAIXA 188 CEASA R$ 4,70 R$ 883,60 

8 

ALFACE CRESPA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM 

FOLHAS ÍNTEGRAS E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

CAIXA 143 CEASA R$ 4,80 R$ 686,40 



   

 

   

 

9 

ALHO GRAÚDO EM CABEÇA DO TIPO COMUM, 

FISIOLOGICAMENTE DESENVOLVIDO, COM BULBOS 

CURADOS, SEM CHOCAMENTO, BEM FORMADO, EM 

PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO, EMBALAGEM COM 200 GRAMAS. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 660 CEASA R$ 4,00 R$ 2.640,00 

10 

BANANA PRATA DE 1ª QUALIDADE, BEM FORMADA, COM 

GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COM CASCAS 

SÃS, SEM RUPTURAS, LIMPAS, COM COLORAÇÃO 

PRÓPRIA E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO 

E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE. 

PACOTE 1.313 CEASA R$ 5,00 R$ 6.565,00 

11 

BATATA DO TIPO INGLESA COMUM, NOVA, DE 1ª 

QUALIDADE, COM TAMANHO UNIFORME, SEM 

IMPERFEIÇÃO NA SUPERFÍCIE E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 563 CEASA R$ 5,50 R$ 3.096,50 

12 

BATATA DOCE COMUM, NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM 

TAMANHO UNIFORME, SEM IMPERFEIÇÃO NA 

SUPERFÍCIE E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 188 CEASA R$ 4,50 R$ 846,00 

13 

BETERRABA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM CASCA 

SÃ, SEM RUPTURA, TAMANHO MÉDIO, E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 98 CEASA R$ 5,00 R$ 490,00 

14 

BRÓCOLIS DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, DE COR 

VERDE, BEM FORMADOS, E EM PERFEITAS CONDIÇÕES 

DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 188 CEASA R$    16,00 R$ 3.008,00 

15 

CEBOLA SEM RÉSTIA, IN NATURA, TAMANHO MÉDIO, 

NOVA, DE 1ª QUALIDADE, COM CASCA SÃ, SEM 

RUPTURA, BEM FORMADA E EM PERFEITA CONDIÇÃO 

DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 375 CEASA R$ 7,00 R$ 2.625,00 

16 

CEBOLINHA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, DE COR 

VERDE, BEM FORMADA, E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 518 CEASA R$ 2,00 R$ 1.036,00 

17 

CENOURA SEM FOLHAS, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, 

NOVA, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURA, BEM FORMADA E 

EM PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

PACOTE 330 CEASA R$ 6,00 R$ 1.980,00 

18 

CHUCHU DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO 

MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURA E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 143 CEASA R$ 3,50 R$ 500,50 

19 

COENTRO VERDE, DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, BEM 

FORMADO E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 518 CEASA R$ 2,00 R$ 1.036,00 



   

 

   

 

20 

COUVE - FLOR DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, DE COR 

BRANCA, BEM FORMADOS, E EM PERFEITAS 

CONDIÇÕES DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 98 CEASA R$    17,16 R$ 1.681,68 

21 

COUVE-MANTEIGA TIPO GRAÚDA, DE 1ª QUALIDADE, IN 

NATURA, BEM FORMADO E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 143 CEASA R$    14,00 R$ 2.002,00 

22 

ESPINAFRE DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, COM FOLHAS 

ÍNTEGRAS E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

PACOTE 113 CEASA R$ 5,00 R$ 565,00 

23 
FEIJÃO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, EMBALAGEM 

DE 1 KG. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. PACOTE 135 CEASA R$    17,00 R$ 2.295,00 

24 

GOIABA DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE 

AMADURECIMENTO, IN NATURA, CASCA SÃ, BEM 

FORMADA, SEM RUPTURA, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA 

E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

UNID. 330 CEASA R$ 8,50 R$ 2.805,00 

25 
GOMA FRESCA, EMBALAGEM COM 1KG. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. UNID. 143 KUME R$ 8,00 R$ 1.144,00 

26 

KIWI DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, GRAU DE 

AMADURECIMENTO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM 

RUPTURA E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 285 CEASA R$    24,00 R$ 6.840,00 

27 

LARANJA PÊRA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, GRAU DE 

AMADURECIMENTO MÉDIO, COM CASCA SÃ, SEM 

RUPTURA E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE 

UNID. 3.750 CEASA R$ 3,80 R$ 14.250,00 

28 

LIMÃO DO TIPO COMUM, IN NATURA, DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, GRAU DE MATURAÇÃO ADEQUADO, COM 

CASCA SÃ, SEM RUPTURA, E PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE. 

UNID. 98 CEASA R$ 7,00 R$ 686,00 

29 

MAÇÃ VERMELHA NACIONAL, IN NATURA, TAMANHO 

MÉDIO, DE 1ª QUALIDADE, E EM PERFEITA CONDIÇÃO 

DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 330 CEASA 
 

R$    11,00 

 

R$ 3.630,00 

30 

MACAXEIRA – MÉDIA, DE 1ª QUALIDADE, FRESCA, 

COMPACTA E FIRME, TAMANHO E CONFORMAÇÃO 

UNIFORMES E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE. 

QUILO 143 CEASA R$ 4,50 R$ 643,50 

31 

MAMÃO COMUM DE 1ª QUALIDADE, GRAU MÉDIO DE 

AMADURECIMENTO, COM CASCA SÃ, SEM RUPTURA, 

BEM FORMADO E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 285 CEASA R$ 5,00 R$ 1.425,00 



   

 

   

 

32 

MANGA TOMMY DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, 

TAMANHO MÉDIO, E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 473 CEASA R$ 6,50 R$ 3.074,50 

33 

MELANCIA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, IN 

NATURA, CASCA LISA E BRILHANTE, SEM RUPTURA, 

COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE. 

LATA 615 CEASA R$ 3,50 R$ 2.152,50 

34 

MELÃO DO TIPO JAPONÊS DE 1ª QUALIDADE, IN 

NATURA, TAMANHO GRANDE, MATURAÇÃO ADEQUADA 

PARA CONSUMO, SEM RUPTURA, COM COLORAÇÃO 

PRÓPRIA E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM 

FORTALEZA-CE. 

QUILO 285 CEASA R$ 6,00 R$ 1.710,00 

35 

PÊRA DE TAMANHO MÉDIO, IN NATURA. TAMANHO 

MÉDIO, 1ª QUALIDADE, E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

QUILO 285 CEASA R$    15,50 R$ 4.417,50 

36 

PIMENTÃO VERDE DE 1ª QUALIDADE, INTEIRO, DE 

TAMANHO MÉDIO E ÍNTEGRO, BEM FORMADO, COM 

COLORAÇÃO UNIFORME E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE 

UNID. 375 CEASA R$ 6,50 R$ 2.437,50 

37 

QUEIJO TIPO COALHO, ZERO LACTOSE, DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO 

TRANSPARENTE E ATÓXICO, COM DATA DE VALIDADE. 

FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 68 MARANGUA
P E R$    50,00 R$ 3.400,00 

38 

QUEIJO TIPO COALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, 

EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E 

ATÓXICO, COM DATA DE VALIDADE. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 143 MARANGUA
P E 

 

R$    36,00 

 

R$ 5.148,00 

39 

RUCULA, IN NATURA, COM FOLHAS ÍNTEGRAS E EM 

PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

UNID. 143 CEASA R$ 8,90 R$ 1.272,70 

40 

REPOLHO DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, NOVO, 

DE FOLHAS VERDES, SEM RUPTURAS, E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

CAIXA 141 CEASA R$ 5,50 R$ 775,50 

41 

REPOLHO ROXO DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, 

NOVO, DE FOLHAS VERDES, SEM RUPTURAS, E EM 

PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

UNID. 188 CEASA R$ 6,50 R$ 1.222,00 

42 

TANGERINA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, BEM 

DESENVOLVIDA, BEM FORMADA, LIMPA, COM 

COLORAÇÃO PRÓPRIA E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 285 CEASA R$    10,00 R$ 2.850,00 

43 

TOMATE CEREJA DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, GRAU 

MÉDIO DE MATURAÇÃO, BEM DESENVOLVIDO, BEM 

FORMADO, LIMPO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E EM 

PERFEITA CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E 

MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-

CE. 

UNID. 188 CEASA R$    14,00 R$ 2.632,00 

44 

TOMATE DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, GRAU MÉDIO DE 

MATURAÇÃO, BEM DESENVOLVIDO, BEM FORMADO, 

LIMPO, COM COLORAÇÃO PRÓPRIA E EM PERFEITA 

CONDIÇÃO DE CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE 

UNID. 375 CEASA R$ 8,00 R$ 3.000,00 



   

 

   

 

INCLUSO, POSTO EM FORTALEZA-CE. 

45 

UVA CRIMSON DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, SEM 

SEMENTE, E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 285 CEASA R$    14,00 R$ 3.990,00 

46 

UVA THOMPSON DE 1ª QUALIDADE, IN NATURA, SEM 

SEMENTE, E EM PERFEITA CONDIÇÃO DE 

CONSERVAÇÃO E MATURAÇÃO. FRETE INCLUSO, 

POSTO EM FORTALEZA-CE. 

UNID. 282 CEASA R$    16,00 R$ 4.512,00 

VALOR TOTAL R$ 112.771,38 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE 
 
LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE ARAÚJO (CNPJ 40.159.342/0001-73), vencedora do lote 7 com o valor de R$ 112.771,38 
(cento e doze mil, setecentos e setenta e um reais e teinta e oito centavos). 
 
Homologo o Lote 7 do Pregão Eletrônico nº 002/2024 e adjudico o seu objeto à vencedora LUZIMAR MARIA DAMASCENO DE 
ARAÚJO (CNPJ 40.159.342/0001-73), que deve ser convocada para assinatura do contrato. 

 
 

Fortaleza, aos 18 de março de 2024. 
 
 
 
 
 

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes 
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ 


